UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PARECER Nº 01/2024                Teresina, 04 de Janeiro de 2024.

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria, vimos apresentar o Parecer relativo ao(s) item(ns) XX
do Pregão Eletrônico nº 29/2023, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para Aquisição
de  Grupo  Gerador  diesel  de  energia,  POTÊNCIA mínima:170/150  Kva  cabinado  e  insonorizado,
trifásico,  dotado  de  Painel  de  Comando  e  Controle  Automático,  microprocessado,  TENSÃO  DE
SAÍDA: 380/220 V, FREQUÊNCIA: 60 HZ, para atender a demanda do departamento de Zootecnia da
Universidade Federal do Piauí, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos.

ITEM(NS): 01

A proposta apresentada pela empresa Kayama do Brasil Industria e Comércio Ltda  para este
item, sob marca KAYAMA, modelo K180000PSP3, apresenta-se em conformidade ao que se
estabelece o Termo de Referência anexo do Edital.

PEDRO JOSÉ GOMES RODRIGUES
COORDENADOR DE MANUTENÇÃO PATRIMONIAL

cpl UFPI <cpl@ufpi.edu.br>

PROPOSTA ITEM 1 - KAYAMA DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA - PE
29/2023
4 mensagens

CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br> 3 de janeiro de 2024 às 14:38
Para: Dannylo Rodrigues de Sousa <dannylors@gmail.com>, Pedro Jose Gomes Rodrigues <pedrojgr@ufpi.edu.br>,
DepartamentodeZootecnia - <dzoo@ufpi.edu.br>, dannylors@ufpi.edu.br

Prezado(a) Senhor(a),

Ao cumprimentá-lo, encaminhamos  proposta do item 01  do fornecedor  KAYAMA DO BRASIL INDUSTRIA E
COMÉRCIO LTDA  referente ao Pregão Eletrônico 29/2023,  para apreciação da proposta e emissão de parecer
técnico quanto à aceitabilidade. Aproveitamos para encaminhar o edital e o modelo sugestivo de parecer.

Aguardamos suas considerações no prazo máximo de 2 dias úteis.

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO

Atenciosamente,

Caroline Carmen
Coordenadoria de Compras e Licitações
Fone: (86) 3215-5924

3 anexos

DEFINITIVO EDITAL_PE_N_29-2023-_Aquisicao_grupo_Gerador_assinado.pdf
1228K

Modelo de Parecer PE 29 2023.docx
22K

prop.rar
880K

Pedro Jose Gomes Rodrigues <pedrojgr@ufpi.edu.br> 4 de janeiro de 2024 às 09:54
Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>

Prezada Caroline, considerando a proposta apresentada pelo licitante, temos um questionamento para que
seguidamente possamos dar o Parecer favorável.
A tensão de saída do equipamento realmente é de 80/220V conforme descrito na proposta?
Aguardo o retorno.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Pedro Rodrigues
Coordenador de Manutenção Patrimonial
Engenheiro Eletricista - PREUNI
(86) 99532-2978

CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br> 4 de janeiro de 2024 às 11:00
Para: Pedro Jose Gomes Rodrigues <pedrojgr@ufpi.edu.br>

Prezado Pedro, após questionamento para o licitante, segue abaixo resposta:

A tensão de saída do equipamento realmente é de 80/220V conforme descrito na proposta?
Resposta: "não, o correto é 380/220v, foi erro de digitação."

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=32978eefe3&view=att&th=18cd0678b04d8c43&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lqy244vg0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=32978eefe3&view=att&th=18cd0678b04d8c43&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lqy244vg0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=32978eefe3&view=att&th=18cd0678b04d8c43&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lqy24c821&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=32978eefe3&view=att&th=18cd0678b04d8c43&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lqy24c821&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=32978eefe3&view=att&th=18cd0678b04d8c43&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lqy29vrm2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=32978eefe3&view=att&th=18cd0678b04d8c43&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lqy29vrm2&safe=1&zw

Atenciosamente,

Caroline Carmen
Coordenadoria de Compras e Licitações
Fone: (86) 3215-5924

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pedro Jose Gomes Rodrigues <pedrojgr@ufpi.edu.br> 4 de janeiro de 2024 às 11:05
Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>
Cc: Dannylo Rodrigues de Sousa <dannylors@gmail.com>, DepartamentodeZootecnia - <dzoo@ufpi.edu.br>,
dannylors@ufpi.edu.br

Prezados, segue parecer favorável a proposta apresentada pela empresa KAYAMA.

Em qua., 3 de jan. de 2024 às 14:38, CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Parecer_PE_29_2023_assinado.pdf
144K

mailto:cpl@ufpi.edu.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=32978eefe3&view=att&th=18cd4cb186f3149f&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lqza4lzo0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=32978eefe3&view=att&th=18cd4cb186f3149f&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lqza4lzo0&safe=1&zw